附件：

以如城街道公益生态林为例：

如城街道公益生态林墓穴（格位）安葬协议

甲方：如城街道公益生态林
地址：江苏省如皋市如城街道十里社区12、13组

联系电话：0513-87983003
乙方：逝者家属

联系电话：

与逝者关系

地址：

身份证件号：

依据《中华人民共和国民法典》、国务院《殡葬管理条例》和《江苏省殡葬管理条例》等法律、法规和规章的规定，甲乙双方在平等、自愿、协商一致的基础上，就公墓（骨灰堂）墓穴（格位）安葬事宜达成如下协议：

服务内容

1.本协议约定的墓穴（格位）位于       区第    排第        号位置，用于安葬（存放）       、     骨灰盒。

2.碑文登记（详见乙方填写的如城街道公益生态林墓穴安葬登记表）。

3.如城街道公益生态林的土地所有权依法属于国家或集体所有，乙方对墓位（格位）拥有使用权，本协议项下的墓位（格位）使用权的期限为  20 年，自墓位交付使用之日起开始计算。

4.甲方于    年    月    日（即为墓位<格位>交付使用之日）将符合约定条件的墓位（格位）交付给乙方。因天气等不可抗力及乙方的原因，甲方可顺延交付日期。

5.乙方应在本协议签订当日，一次性支付墓穴使用费用为人民币         元（大写    拾   万    仟   佰   拾   元整）。

6.墓位养护管理费自墓位交付使用之日起开始计算，乙方交墓位养护管理费20年，共      元。（大写   拾   万    仟   佰   拾    元整）。

二、双方的权利和义务

   （一）甲方的权利和义务

1.因甲方原因造成碑文、碑体、碑座等有误或在制作、安装过程中有严重损坏的，甲方应承担重新制作、安装的责任。

2.甲方定期检查墓穴，及时修复破损件，保证墓位安全和美观整洁，便于辨认。

3.甲方为乙方及其亲友在墓地祭祀提供道路平整、出入方便等条件。

4.甲方接到乙方迁移通知后应及时协助乙方办理迁移事宜。

5.因甲方过错导致碑文错刻、错位竖碑的，甲方应免费改刻、换碑重刻或重新竖碑。

（二）乙方的权利和义务

1.本协议生效后，未经甲方同意，乙方不得将墓位用于安葬他人。

2.乙方享有迁移亲人骨灰的自主选择权。但乙方应提前30天书面通知甲方并提供相关证明，在协议期限内，乙方无权要求甲方退还乙方已交付的相关费用。（有无相关法律、法规支撑）骨灰迁出后，视作乙方主动放弃对该墓穴（格）的使用权，甲方有权无偿收回。

3.乙方使用墓穴（格）满20年后，乙方如需保留墓穴（格）应当办理延期手续。

    4.乙方应爱护墓园绿化及设施，文明祭拜，墓区严禁焚烧纸钱、燃放鞭炮，保持墓园环境卫生，遵守墓园相关管理规定。如违反相关规定造成财产损失或人身安全影响的由乙方承担。

5.因乙方提供资料错误导致原碑改刻，或因乙方原因造成墓体或其构件损坏，乙方承担需承担责任并支付相关费用。

6.乙方不得改建、更换、增加墓体或其构件。

7.协议有效期内，乙方通讯地址和联系方式发生变更的，应及时告知甲方。

8.乙方不得弄虚作假，用假骨灰葬入墓穴（格位），骗取惠民殡葬补助，违者将承担一切责任。

三、特别说明

1.墓位（格位）使用期内，因不可抗力等原因，导致甲方无法继续履行协议的，甲方不承担违约责任，但甲方应采取书面方式通知乙方，无法书面通知的，可向本协议项下乙方提供的联系方式进行电子送达。乙方应自收到甲方通知之日起30日内办理骨灰或遗骸盒迁移事宜，逾期不办理的，甲方应代为乙方迁移并妥善保管，实际发生的迁移和保管费用由乙方承担，其余事项按相关规定或政策予以处理。

2.墓位（格位）使用期内，因国家法律法规或政府统一规划建设，需乙方在迁移墓位（格位）的，涉及迁移费用等事宜双方另行协商。

四、争议解决

    本协议在履行过程中发生争议的，由双方协商解决。协商不成可向甲方所在地人民法院提起诉讼。

五、其他事项

1.本协议未尽事宜，由双方协商后签订补充协议作为协议附件，与本协议具有同等法律效力。本协议及其附件内，空格部分填写的文字与印刷文字具有同等法律效力。

2.本协议自甲乙双方签章之日起生效。

甲方（盖章）：                    乙方（签章）：

法定代表人（签章）：               年    月    日